udpes,

Câmara Municipal de Mococa
PODER LEGISLATIVO

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 06/2024.

REFERÊNCIA: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 02/2023.

PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 02/20223,

QUE ENTRE SI CELEBRAM A CÂMARA MUNICIPAL DE MOCOCA E A EMPRESA NP

TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA. PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

PESQUISA E COMPARAÇÃO DE PREÇOS NO SISTEMA ON-LINE DO “BANCO DE

PREÇOS” COM BASE NOS PREÇOS PRATICADOS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

REFERENTE AOS RESULTADOS DE LICITAÇÃO ADJUDICADOS E HOMOLOGADOS.

Pelo presente termo, de um lado, a CÂMARA MUNICIPAL DE MOCOCA, pessoa jurídica de

direito público, com sede na Praça Marechal Deodoro, nº 26, Centro, Mococa, estado de São Paulo,

CNPJ nº 49.387.640/0001-95, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representada por

seu Presidente, vereador Sr. Guilherme de Souza Gomes, detentor da cédula de identidade RG nºA - inscrito no crr sodo nºo! residente e domiciliado na RuaRR 16002 600. + cr»
NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA., inscrita no CNPJ/MF nº 07.797.967/0001-

95, estabelecida na Rua Izabel a Redentora, 2356 - Edifício Loewen, Sala 117, Bairro Centro, CEP

83005-010, São José dos Pinhais/PR, doravante de denominada CONTRATADA, por seu

representante, o Sr. Rudimar Barbosa dos Reis, brasileiro, casado, empresário, inscrito no CPF sob o

DO detentor da cédula de identidade RG nº E em entre si celebrado o

primeiro termo de aditamento ao Contrato nº 02/2023, nos termos do art. 57, IV, da Lei Federal nº
8.666/93, conforme cláusulas a seguir transcritas:

Página 1 de 4
Edifício “Dra. Esther de Figueiredo Ferraz”

Praça Marechal Deodoro, 26 — Centro — CEP: 13.730-047 — Mococa/SP
Telefone (19) 3656-0002 — www.mococa.sp.leg.br

Câmara Municipal de Mococa
PODER LEGISLATIVO

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA

Fica prorrogado o Contrato nº 02/2023 por 12 (doze) meses, sendo de 28 de março de 2024 a 28 de

março de 2025 a vigência do presente instrumento.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR E DA FORMA DE PAGAMENTO
2.1 O valor global do Contrato passa a ser de R$ 11.211,95 (onze mil duzentos e onze reais e noventa

e cinco centavos), correspondente à aplicação do IGP-M (FGV) acumulado dos últimos 12 (doze

meses), conforme estabelecido na cláusula 2.5 do termo primitivo.

2.2 O valor supramencionado será quitado em parcela única, inclusos todos os impostos, encargos,

taxas, seguros e demais despesas necessárias à sua execução, por meio de nota de empenho, mediante

depósito no Banco do Brasil, ag. 1622-5, conta 464-2.

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

Os recursos financeiros para atendimento das despesas oriundas do presente termo encontram-se

especificados na dotação orçamentária codificada sob o número:

3.3.90.39.79 — Serviços de apoio administrativo, técnico e operacional

CLÁUSULA QUARTA - DA PUBLICIDADE

Como condição de sua eficácia, A CONTRATANTE publicará o extrato deste contrato no Diário

Oficial do Poder Legislativo.

CLAUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS

Passa o presente termo aditivo a integrar o instrumento contratual, ratificando-se as demais condições

originalmente pactuadas.

CLÁUSULA SEXTA - DO FORO
Fica eleito o foro do Município de Mococa, com renúncia expressa a qualquer outro, por mais

privilegiado que seja ou venha se tornar, para dirimir quaisquer questões que possam advir do presente

Contrato.

Página 2 de 4
Edifício “Dra. Esther de Figueiredo Ferraz”

Praça Marechal Deodoro, 26 — Centro — CEP: 13.730-047 — Mococa/SP
Telefone (19) 3656-0002 — www.mococa.spleg.br

Ee,pes,

Câmara Municipal de Mococa
PODER LEGISLATIVO

E assim, por estarem assim justas e acordadas, após lido e achado conforme, as partes assinam o

presente instrumento, na presença das testemunhas abaixo nominadas.

Mococa, 27 de fevereiro de 2024.

GUILHERME DE Assinado de forma digital por
NP TECNOLOGIAE |) Astinadode forma cita por

SOUZA GUILHERME DE SOUZA GESTAO DEDADOS iocomes LTD AO 5... 202: 62510525:
GOMES HA 02005:20240227150851-0200 E 0300"

CONTRATANTE: CONTRATADA:

CÂMARA MUNICIPAL DE NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE
MOCOCA DADOS LTDA.
Guilherme de Souza Gomes Rudimar Barbosa dos Reis
Presidente Representante Legal
RG nº HMM SsP/sP RG nºHSCPF nº CPFnº

TESTEMUNHA 2TESTEMUNHAS ROSA CAROLINA Assinado de forma digital por

goubr nr NEGRINI DA POSA CAROLINA NEGRINI DA

e cosTA HM  0ados:2024022715:1703-0300

Nome: André Luis Greghi Lima Nome: Rosa Carolina Negrini da Costa
cer ES CPF

Página 3 de 4
Edifício “Dra. Esther de Figueiredo Ferraz”

Praça Marechal Deodoro, 26 — Centro — CEP: 13.730-047 — Mococa/SP
Telefone (19) 3656-0002 — www.mococa.spleg.br

Câmara Municipal de Mococa
PODER LEGISLATIVO

INSTRUÇÃO Nº 01 e 02/2004 .TERMO DE CIENCIA E DE NOTIFICAÇÃO

MUNICÍPIO de MOCOCA
Órgão e Entidade: Câmara Municipal de Mococa
1º Termo Aditivo ao Contrato nº 02/2023
Objeto: Renovação de contrato nº 02/2023 para prestação de serviços de pesquisa e comparação de
preços no sistema on-line do “banco de preços” com base nos preços praticados pela administração
pública referente aos resultados de licitação adjudicados e homologados.

Na qualidade de Contratante e Contratada, respectivamente, do Termo acima identificado, e, cientes
do seu encaminhamento ao TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO, para fins de instrução e
julgamento, damo-nos por CIENTES e NOTIFICADOS para acompanhar todos os atos da tramitação
processual, até julgamento final e sua publicação e, se for o caso e de nosso interesse, para, nos prazos
e nas formas legais e regimentais, exercer o direito da defesa, interpor recursos e o mais que couber.
Outrossim, declaramos estar cientes, doravante, de que todos os despachos e decisões que vierem a ser
tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno
do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, de conformidade com o
artigo 90 da Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a
contagem dos prazos processuais.

Mococa, 27 de fevereiro de 2024.

GUILHERME DE EnRádo dESPAS ADS NP TECNOLOGIA E Assinado de forma digital por

SOUZA GUILHERME DE SOUZA GESTÃO DEDADOS Naocomes HS LTDA:0779796700019 pados: 20240229 10:53:13
GOMES HE 02005:20220227 1509.1030 5 0300

CONTRATANTE: CONTRATADA:

CÂMARA MUNICIPAL DE NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE
MOCOCA DADOS LTDA.
Guilherme de Souza Gomes Rudimar Barbosa dos Reis
Presidente Representante Legal
RG nº HMM SsP/sP RG nºHSCPF nºHS CPF nºHS

Página 4 de 4
Edifício “Dra. Esther de Figueiredo Ferraz”

Praça Marechal Deodoro, 26 — Centro — CEP: 13.730-047 — Mococa/SP
Telefone (19) 3656-0002 — www.mococa.sp.legbr